PORTARIA Nº 112/CBMSC/2012, de 26 de abril de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005,  c/c  o  Decreto  nº  350,  de  12  de  junho  de  2007,  resolve:  CONCEDER,  aos  Bombeiros
Militares,  respeitadas  as  respectivas  categorias,  a  troca  das  Medalhas  -  Mérito  por  Tempo  de
Serviço  (Categoria  Prata  e  Bronze)  e  dos  Brasões  de  Mérito  Pessoal(2ªe  3ª  Categorias)  pelas
condecorações correspondentes do Corpo de Bombeiros Militar de SC, aos seguintes Bombeiros
Militares:

Troca das Medalhas por Tempo de Serviço da PMSC pelas Medalhas do CBMSC e a troca
dos Brasões da PMSC pelas Medalhas de Mérito Bombeiro Militar do CBMSC:

Ten Cel Mtcl 910831-9 EGON CARLOS HEINZEN
- Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias –PMSC;
Maj Mtcl 913515-4 JOÃO VALÉRIO BORGES
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze –PMSC;
- Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias –PMSC;
Cap Mtcl 920840-2 HELTON DE SOUZA ZEFERINO
- Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze –PMSC; 1°
Sgt Mtcl 917837-6 OBERDAN EUGÊNIO SATURNINO
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria –PMSC;
1° Sgt Mtcl 912846-8 VANDERLEI ARI DOS SANTOS
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze –PMSC; 2°
Sgt Mtcl 913405-0 VANDERLEI KAKTIN SOARES
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze –PMSC; 3°
Sgt Mtcl 915884-7 ANTÔNIO ZAURI CORRÊA VILMIZ
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria –PMSC;
Sd Mtcl 923025-4 JOÃO GUILHERME DA CUNHA JÚNIOR
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria –PMSC;
Cb Mtcl 917704-3 IVONILSON DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias –PMSC.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC